Brief Report ofESW 9th Annual National Research Conference on

Impact of Environmental Stressors on Human and Disaster Management

On 30 & 31 January, 2022.

Organized by: Environment & Social Welfare Society, Khajuraho, India.

Website: www.godavariacademy.com and www.ijgsr.com





Dr. Dhriti Banerjee, Director, Zoological Survey of India, Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Government of India, Kolkota, West Bengal inaugurated ESW 9th Annual National Research Conference-2K22

A PRELUDE: After the success of ESW 8th Annual National Research Conference on "Anthropogenic Impact on the Environment, Society and Human health" during 30 & 31 January, 2021 at Online Zoom app due to pandemic COVID-19 between 11:45 AM to 04:30 PM Environment & Social Welfare Society, Khajuraho, Madhya Pradesh, India organized its ESW 9th Annual National Research Conference on "Impact of Environmental Stressors on Human and Disaster Management" with MoU Institutes Dr. Bheem Rao Ambedkar University of Social Science, MHOW, Indore, Vikram University, Ujjain, Madhya Pradesh, Govt. Degree College, Chenani, Udhampur, Jammu & Kashmir, India in association with Rani Durgavati Vishwavidyalaya Jabalpur, Madhya Pradesh, Maharaja Chhatrasal Bundelkhand University, Chhatarpur, MP, Global Indian Scientists and Technocrats Forum, USA, Mahakoushal Vigyan Parishad, Unit of Vigyan Bharti, Jabalpur. Assisted by Godavari Academy of Science & Technology, Chhatarpur, Madhya Pradesh.

OBJECT: To provide a platform to Policy makers, Vice Chancellors, Educational Administrators, College Principals, Deans, Head of Departments, Professors, Readers, Associate Professors, Assistant Professors, Scientists, Environmentalist, Researchers, Young scientists and Post Graduate Students to disseminate knowledge related to Environmental Stressors on Human and Disaster Management.

GOAL: The principal goal of this conference will be to present some of the latest outstanding breakthroughs in Environmental Stressors on Human and Disaster Management, to bring together both young and experienced scientists from all regions of the world, and to open up avenues for research collaborations at regional and global

THEME: To take some positive steps towards improving our Environment, Society and Human health for our future generation.

INAUGURAL FUNCTION: The ESW IX Annual National Research Conference inaugurated on 30 January, 2021 by Dr. Dhriti Banerjee, Director, Zoological Survey of India, Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Government of India, Kolkota, West Bengal. Preside by Dr. Shiv Ji Malviya, Deputy Secretary, Uttar Pradesh Higher Education Service Commission, Prayagraj, Uttar Pradesh, Guest of Honour Prof. S. P. Singh, Govt. College, Satna, Dr. Ashwani Kumar Dubey, Founder President, Environment & Social Welfare Society, Khajuraho, Madhya Pradesh, Fellow/Member of Environment & Social Welfare Society Khajuraho, India, Mrs. Vandana Dubey, Managing Director, Godavari Academy of Science and Technology, Chhatarpur, MP and other distinguished guests, participations from various part of country and Two hundreds+ participants/ viewer/ listener including social media were participated in conference.

Souvenir released with Message of Dr. Dhriti Banerjee, Director, ZSI, GoI, India, Prof. Kapil Deo Mishra, Honourable Vice Chancellor, Rani Durgavati Vishwavidyalaya, Jabalpur, Prof. Akhilesh Kumar Pandey, Honourable Vice Chancellor, Vikram University, Ujjain, Dr. Bharat Mishra, Honourable Vice Chancellor, Mahatma Gandhi Chitrakoot Gramodaya Vishwavidyalaya, Chitrakoot, Dr. Pragya Khanna, Principal Govt. College Chenani, J&K. and Dr. Anil Kothari, Director General and Scientific advisor, Madhya Pradesh Council of Science and Technology, Bhopal, Govt. of MP. Nineteen nine abstract related with Biological Sciences, Environmental Sciences, Earth and Atmospheric Sciences, COVID-19 and Disaster Management from various States of India viz. Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Rajasthan, Telangana, Bihar, New Delhi, Jammu & Kashmir, Haryana, Maharashtra, Ladakh as well as from Kenya and Argentina were received. Its available online https://godavariacademy.com/godavarinew/wp-content/uploads/2022/02/ESW-IX-annual-national-research-conference-souvenir-30-31-January-2022.pdf

Book release by Guest: "Environmental Studies and Disaster Management" Authors Prof. Ashwani Kumar Dubey, Dr. Shiv Jee Malviya and Priyansha Kushwaha. The present book is divided into two parts. The first part of the book covers environmental studies, covering the multidisciplinary subject, natural resources, ecosystems, biodiversity and its conservation, environmental pollution, social issues and the environment and human population and the environment. In the second part disaster management have been covered with emphasis on - introduction to disasters, man-made disasters, disaster management and COVID-19 and its impact on environment. This book will be highly useful for the students undergoing the course of environmental studies and disaster management. This book is intended to give easy readability, and it covers almost all the basic aspects of Environmental Science and Disaster Management. We hope that this book will be of greater use for the students of undergraduate courses of Indian Universities, researchers and policymakers interested in improving the environmental quality



Chief Guest Dr. Dhriti Banerjee, Director, Zoological Survey of India addressed on Role of human on environmental stressors, natural and manmade disaster and its management. She said Sensitivity is essential for environmental protection. If decisions are not taken at the right time and immediately, the consequences can prove to be even more disastrous. While releasing the book written by Dr. Ashwani Kumar Dubey on Environmental Studies and Disaster Management, she said that you have written this book at the right time, it will prove to be very

useful for the present and future time.

President Dr. Shiv Ji Malviya, Deputy Secretary, Uttar Pradesh Higher Education Service Commission, Prayagraj, Uttar Pradesh, highlighted on Role of higher education in society.

Guest of Honour Dr. Shivesh Pratap Singh focused on ecosystem management.

Dr. Ashwani Kumar Dubey, Executive Director, ESW Society and Organizing Secretary of conference addressed the role of ESW Society in the Environment, Society and Human health.

TECHNICAL SESSION: After the inauguration, the technical session started where Research papers and posters presented in the technical session by research scholars & academicians.



The general topics discussed in the conference as follows in Five Scientific Session and One Poster session.

- 1. **Biological Sciences:** Biological Sciences, Agricultural Science, Anthropology and Behavioral Sciences, Animal Husbandry, Aquaculture, Biodiversity, Biotechnology, Biochemistry, Bioinformatics, Cell and Molecular Biology, Fish and Fisheries, Home Sciences, Immunology, Life Sciences, Limnology, Medical Sciences, Microbiology, Nutrition, Plant Sciences, Taxonomy, Tissue Culture, Toxicology, Veterinary Sciences, Wildlife Conservation, Zoology.
- 2. **Environmental Sciences:** Environmental Ethic, Environmental Legislation, Environmental Impact Assessment, Environmental Management, Environmental Policies, Environmental Pollution, Natural Resources Conservation.
- 3. Earth and Atmospheric Sciences: Mineralogy, Wildlife.
- 4. COVID-19: All aspect
- 5. Disaster Management

22nd FOUNDATION DAY OF ESW, VALIDICTORY & AWARD CEREMONY ON 31 January:

Chief Guest: Dr. Dhriti Banerjee, Director, Zoological Survey of India, Guest of Honour Dr. Nandita Pathak, National Social Entrepreneur, New Delhi, Special Guest Mr. D. P. Dwivedi, SDM, Tahseel Rajnagar, Guest of Honour Dr. Bharat Pathak, Brand Ambassador Namami Gange, Govt. of India, President Dr. Anil Kumar Dhagat, Honourable Vice Chancellor, Shri Krishna University, Chhatarpur and President ESW Society Dr. Ashwani Kumar Dubey, were the Guest of the Valedictory and Award ceremony of the conference and other eminent scientists were present on this occasion.

Book release by Guest: "Vertebrates and Evolution" Prof. Ashwani Kumar Dubey and Prof. Sunita Singh. Vertebrates and Evolution is written bearing in mind that the modern trends of studies on the

chordates have changed drastically from classical study of one or two commonly available representative types to rather detailed comparative account of organs and organ systems present in all available extant forms. Vertebrates have evolved more complex digestive systems to adapt to their dietary needs. The evolution of modern cells is arguably the most challenging and important problem the field of Biology has ever faced. In Darwin's day the problem could hardly be imagined. For much of the 20th century it was intractable. Evolutionary biology is the subfield of biology that studies the evolutionary processes that produced the diversity of life on Earth, starting from a single common ancestor. These processes include natural selection, common descent, and speciation. The book provides an introduction to structure-function concept at the level of organs and organ systems, which is fundamental to the understanding of synthesis of comparative anatomy.



AWARD CEREMONY:

National Amazing Godavari Memorial Award (NAGMA) "Excellence in Education and Science" Dr. Dhriti Banerjee, Director, Zoological Survey of India, Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Government of India, Kolkota, West Bengal.

Godavari Academy Impact Award: Dr. Akhilesh Kumar Pandey, Former Scientist, NBFGR-ICAR, Lucknow **ESW Recognition Award:** Dr. Amit Pal Professor, Institute of Environment & Development Studies, Bundelkhand University, Jhansi, UP

Dr. Sangeeta Mashi, Professor of Zoology, Pt. S. N. Shukla, University, Shahdol, Madhya Pradesh

Dr. Md. Mansoor Alam, Department of Zoology, L. N. Mithila University, Darbhanga, Bihar,

Dr. Prahlad Dubey, Former Professor of Zoology, Government College, Kota, Rajasthan

ESW Appreciation Award: Dr. Ruby Yadav Uttar Pradesh

Dr. Sandeep Kushwaha, ZSI, Jabalpur

Mr. Atanu Naskar, ZSI, Kolkata

Mr. Shaligram Soni, President, Vasundhara Institute of Bioagricultural Research & Development, Champa, C.G. Baba Tabsum DAV, Indore, MP

Social Innovative ESW National Award: Dr. Rajesh Kumar Pandey Asst. Professor of Botany, Bundelkhand University, Jhansi, Uttar Pradesh

ESW Fellowship: Dr. Lakavath Ramsingh, Associate Professor, Veterinary Gynaecology & Obstetrics, College of Veterinary Science, Rajendranagar, Hyderabad

Dr. Parveen Kumar, Scientist, Krishi Vigyan Kendra, Leh, SKUAST-K

Dr. Awanish Kumar Singh, Asst. Prof of Botany, SGN Govt. PG College, Muhammadabad, Mau, Uttar Pradesh

Dr. Ranjana Verma, Asst. Prof of Zoology, Bherulal Patidar Govt. P. G. College, Mhow, Madhya Pradesh

Dr. Sandeep Arya, Assistant Professor, Institute of Environment and Development Studies, Bundelkhand University, Jhansi, UP

Prof. Vandana Rai, Department of Biotechnology, V B S Purvanchal University, Jaunpur, Uttar Pradesh

Lifetime Achievements Award: Prof. Ashok Kumar Chaubey, Nematology Laboratory, Department of Zoology,

Chaudhary Charan Singh University, Meerut, Uttar Pradesh

Best Scientist Award Dr. Sandeep Arya, Assist. Professor of Environmental Science, Bundelkhand Uni., Jhansi **Young Environmentalist Award**: Dr. Sajjad Ul Akbar Wani, Assistant Prof. Zoology, I. K. College, Indore, MP **Best Paper Presentation**: Dr. Amita Yadav, Jiwaji University, Gwalior

Ms. Trapti Yagik, Institute of Environment & Development Studies, Bundelkhand University, Jhansi Anil Kewat, Tamil Nadu Dr. J. Jayalalithaa Fisheries University, Thoothukudi, Tamil Nadu Miss Shivani Pathak, College of Fishery Science, NDVSU, Jabalpur, M.P.

Dr. Ruby Yadav, Biodiversity and wildlife Conservation Lab, Dept. of Zoology, University of Lucknow, Lucknow Amita Yadav, Department of Energy and Environment, MGCGVV, Chitrakoot, Madhya Pradesh, India

Dr. Rashmi Kulkarni, Global Indian Scientists and Technocrats Forum

Dr. Kanhiya Mahout, R. P. P. G. College, Kamalganj

Mahendra Kumar Yadav, College of Fisheries, GB. Pant Agriculture and technology Uni. Pantnagar, Uttarakhand



MoU Done during this conference by: ESW Society, Khajuraho with Pt. Sambhunath Shukla University, Shahdol Madhya Pradesh & ESW Society Khajuraho with Vikram University, Ujjain.

Vote of thanks: Dr. Prahlad Dubey, Former Professor of Zoology, Government College, Kota, Rajasthan has given vote of thanks to our all respected guest and participants..

Beneficiary: Two Hundreds+ Listeners/ Research scholars/ Students/ Academician/ Social workers were present online and offline in this research conference.

RECOMMENDATIONS:

- ➤ Vaccines are chief weapon in fighting against the covid 19 pandemic. The efficacy of vaccines against Alpha variant is documented more than Beta Gamma Delta and omicron variant.
- > The threats faced by the Indian Sarus Crane in Unnao district of U.P. are mainly due to the damage caused to the wetlands which are primarily habitat of the cranes. Restoration and management of the existing wetlands need to be implied by forest department.
- Mining and Stone crushing has caused potentially adverse impacts on natural environment, society and cultural heritage, health of workers and communities in close proximity to operations.
- ➤ Proper maintenance of plant and good work practices, health and hygiene conditions, proper medical care and housekeeping are also to be improved in stone crusher units. Moreover, to prevent ill health and accidents the safety and engineering measures should be employed. Provide personal protective equipments. Construction of wind breaking walls. Construction of metallic roads within the premises.
- ➤ Proper environment impact assessment. Awareness about the health hazards caused by dust inhalation of people. Training to workers. Need to promote research on widespread occupational health improvements in the existing stone crusher units in this region.

Group Photo







News Gallery:

National news paper, Local news paper and electronic channel covered this event promptly.

ईएसडब्ल्यू का ९वां वार्षिक राष्ट्रीय शोध अनुसंधान अधिवेशन खजुराहो में

बायोलोजिकल सांइस पर्यावरण पृथ्वी एवं जलवायु विज्ञान आपदा प्रबंधन तथा कोविड के संबंध में शोधकर्ता करेंगे मंथन

छतरपुर। द्वि सहस्राब्दी वर्ष से संचालित जन अभियान परिषद मध्यप्रदेश मध्यप्रदेश शासन एवं नीति आयोग केंद्र सरकार से संबंद्ध एनवायरनमेंट एंड सोसल वेलफेयर सोसायटी खजुराहो द्वारा खजुराहो के स्थानीय होटल में दो दिवसीय राष्ट्रीय शोध संगोष्ठी का आयोजन दिनांक 30 एवं 31 जनवरी 2022 को किया जाएगा । इस वर्ष यह संगोष्ठी "पर्यावरणीय तनाव का मानव पर प्रभाव एवं आपदा प्रबंधन" विषय पर आधारित होगी ।

उद्घाटन सत्र में मुख्य अतिथि डॉ धृति बनर्जी निदेशक जलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया मिनिस्टी ऑफ एनवायरमेंट फॉरेस्ट एंड क्लाइमेट भारत सरकार कोलकाता विशिष्ट अतिथि प्रोफेसर कपिल देव मिश्र कुलपित रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय जबलपुर डॉ शिव जी मालवीय डिप्टी सेक्रेटरी उत्तर प्रदेश हायर एजुकेशन





कमिशन गेस्ट ऑफ ऑनर डॉ नंदिता पाठक वरिष्ठ समाजसेवी सहित प्रोफेसर पर्यावरणविद शोधकर्ता एवं विषय विशेषज्ञ उपस्थित रहेंगे।

अधिवेशन भीमराव अंबेडकर डॉ यूनिवर्सिटी ऑफ सोशल साइंस महू, शासकीय महाविद्यालय चिनानी जम्मू एवं कश्मीर, विक्रम विश्वविद्यालय उज्जैन, रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय जबलपुर, महाकौशल विज्ञान

परिषद जबलपुर, ग्लोबल इंडियन साईटिस्ट एंड टेक्नोक्राफ्ट फोरम अमेरिका. राजपताना ऑफ नेचुरल महाराजा छत्रसाल बुँदेलखंड विश्वविद्यालय छतरपुर, इंडियन काउसिल आफ एग्रीकल्चरल झांसी, गोदावरी एकेडमी ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी छतरपुर के प्रतिनिधि कुलपति, निदेशक, प्रोफेसर, विषय विशेषज्ञ, शोधकर्ता, पर्यावरणविद्, वैज्ञानिक, शासन के प्रतिनिधि, अधिकारी एवं गणमान्य नागरिक प्रशासनिक सामिल होंगे। कान्फ्रेंस के आयोजक एवं अध्यक्ष डॉ अश्वनी कुमार दुबे ने बताया कि इस अधिवेशन में बायोलोजिकल सांइस पर्यावरण पृथ्वी एवं जलवायु विज्ञान आपदा प्रबंधन तथा कोविड के संबंध में शोधकर्ता मंथन करेंगे। अधिवेशन उपरांत प्रतिवेदन स्थानीय प्रशासन, राज्य सरकार एवं केन्द्र सरकार को भेजी जाएगी।

नेशनल सेमिनार खजुराहो में चल रही दो दिवसीय शोध संगोष्ठी के पहले दिन जुलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया के निदेशक रहे खास मेहमान

पर्यावरणीय तनाव का मानव जीवन पर आपदा प्रबंधन पर कर रहे वैज्ञानिक गहन मंथन

भारकर न्यज । छतरपर

द्वि सहस्राब्दी वर्ष से संचालित मध्यप्रदेश जन अभियान परिषद मध्यप्रदेश जन अभियान मध्यप्रदेश शासन और नीति आयोग केंद्र सरकार से संबंद्ध एनवायरनमेंट एंड सोशल एनवायरनमेंट एंड सोशल वेलफेयर सोसायटी खजुराहो द्वारा खजुराहों के स्थानीय होटल में दो दिवसीय राष्ट्रीय शोध संगोष्ठी का आयोजन 30 और 31 जनवरी 2022 को किया जा रहा है। इस वर्ष यह संगोद्दी पर्यावरणीय तनाव का मानव पर प्रभाव और आपदा प्रबंधन विषय पर आधारित है। उद्घाटन सत्र में मुख्य अतिथि डॉ



खजुराहो | एक होटल में दो दिवसीय सेमिनार के पहले दिन पुस्तक विमोचन हुआ।

एनवायरमेंट फॉरेस्ट एंड क्लाइमेट चेंज भारत सरकार कोलकाता रहे। विशिष्ट अतिथि डॉ शिवेष प्रताप सिंह प्राचार्य शासकीय विज्ञान महाविद्यालय सतना रहे।

अध्यक्षता डॉ शिवजी मालवीय डिप्टी सेक्रेटरी उत्तर प्रदेश हायर एजुकेशन कमिशन ने की। इस अवसर पर प्राध्यापक वरिष्ठ अवसर पर प्राध्यापक वरिष्ठ समाजसेवी सहित पर्यावरणविद

और विषय विशेषज्ञ उपस्थित रहे। पर्यावरण संरक्षण उपस्थित रहे। पर्यावरण संरक्षण के लिए संवेदनशीलता जरूरी है। अगर सही समय और तुरंत निर्णय नहीं लिए गए तो परिणाम और भी घातक सिद्ध हो सकते हैं। उक्त उद्धार डॉ बैनजी ने राष्ट्रीय शोध संगोष्टी में व्यक्त राष्ट्रीय शांक संगोध्छ। में व्यक्तवारमंद्रिय स्टडींज और डिजास्टर मैनेजमेंट पर डॉ अरबनी कुमार दुवे द्वारा लिखी गई पुस्तक का विमोचन करते हुए कहा कि यह पुस्तक सही समय पर लिखी गई है। ये वर्तमान समय के लिए बहुत उपयोगी साबित होगी। उद्घाटन भन्न में डॉग्सरकला स्प्रोमार्जी हाग सत्र में ईएसडब्ल्यू सोसायटी द्वारा दिए जाने वाला नेशनल अमेजिंग गोदावरी मेमोरियल अवार्ड डॉ

धृति बनर्जी को उनके उत्कृष्ट शैक्षणिक एवं वैज्ञानिक योगदान शिक्षणिक एवं वज्ञानिक योगदान के लिए दिया गया। कान्फ्रेंस के आयोजक व अध्यक्ष डॉ अशवनी कुमार दुबे ने बताया कि उदघाटन सत्र के उपरांत तकनीकी सत्र में इस अधिवेशन में बायोलोजिकल सांइस, पर्यावरण, पृथ्वी एवं जलवायु विज्ञान, आपदा प्रबंधन के संबंध में शोध पत्रों का वाचन किया किया गया। जिसमें आमंत्रित व्याख्यान डॉ संदीप आर्य बुंदेलखंड यूनिवर्सिटी झांसी, तृप्ति यादव इस्टीट्यूट ऑफ एनवायरमेंट एंड डेवलपमेंट स्टडीज झांसी, अनिल तमिलनाड जयललिता फिशरीज यूनिवर्सिटी तमिलनाडु, शिवानी पाठक कॉलेज आफ

फिशरीज साइंस ाइंस जबलपुर, बायोडायवर्सिटी रूबी यादव बायोडायवर्सिटी एंड वाइल्ड लाइफ कंजर्वेशन लखनऊ विश्वविद्यालय, अमित् यादव डिपार्टमेंट ऑफ एनर्जी एंड एनवायरमेंट महात्मा गांधी चित्रकूट ग्रामोदय विश्वविद्यालय चित्रकूट, डॉ राजश कुमार पांडे वनस्पति विज्ञान विभाग बुंदेलखंड यूनिवर्सिटी झांसी सहित अन्य शोधार्थियों ने अपने-अपने शोध पत्र का पावर पॉइंट प्रजेटेशन के माध्यम से प्रस्तुत किए। डॉ प्रह्लाद दुबे, डॉ अमित पाल, मोहम्मद मंसूर आलम, डॉ गजेश कुमार पांडे, डॉ संदीप आर्य ने चेयरमैन की महत्वपूर्ण



डॉ धृति बनर्जी निदेशक जूलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया भारत सरकार ने किया ईएसडब्ल्यु की नवीं वार्षिक राष्ट्रीय शोध अनुसंधान अधिवेशन का उदघाटन

-नेशनल अमेजिंग गोदावरी मेमोरियल अवार्ड डॉ धृति बनर्जी को उनके उत्कृष्ट शैक्षणिक एवं वैज्ञानिक योगदान के लिए दिया गया -एनवायरमेंटल स्टडीज एवं डिजास्टर मैनेजमेंट पुस्तक का हुआ विमोचन

-बायोलोजिकल सांइस पर्यावरण पृथ्वी एवं जलवायु विज्ञान आपदा प्रबंधन तथा कोविड के संबंध में शोधकर्ता कर रहे हैं मंथन



तुलसीदास सोनी खजुराहो। हि सहस्राब्दी र क्षी वर्ष से अभियान परिषद मध्यप्रदेश शासक एवं नीति आर्थिंग केंद्र सरकार से संबंद्ध एनलायतमेंट एंड सीसल बेलफेयर सीसाव्ये प्रदुस्ती हारा खबुराती से खबुराती हारा खबुराती से ख्यानीय सीटल में दो दिवसीय प्रदीय शीर संभीती का आसीत्त्र दिनोक 30 एवं 31 जनवरी 2022 को किया जा रात है। इस वर्ष यह संगीती पर्यादर प्रदाल का मानव पर प्रभाव एवं आपदा प्रयंजन विषयप पर आसाहित हैं। उद्धाटन कार्य में मुख्य अतिर्धि हां

पृति वनजाँ निदेशक जूलांजिकल सर्वे आँफ इंडिया ।
प्रिनेस्टरें आँफ एनवायरोटें फरिस्ट एंड क्लाइमेट जेंग भारत ।
सरकार कोलकाता विशिष्ट अर्ताच होता ने सारकार विश्वाम ।
सार्विद्यालय सत्तन अध्यक्षता र्डी त्रिव जी मालवीय डिटरों सेकेटरों ।
उत्तर प्रदेश हाथर एकुकेशन क्यांच्यान ने की इस अवसर पर प्राध्यालय सरिष्ट समाजसें वो सतित पर्यावरणवेंदर ग्रोधकता एवं विषय विशेष उर्देश प्रस्ति ।
पर्यावरण सरिष्ट समाजसें वो सतित पर्यावरणवेंदर ग्रोधकता एवं विषय विशेष उर्देश सरिष्ट स्थाप के तित प्रयोवरण सरिष्ट स्थाप के तित सरिष्ट सरिष् निटेशक

अगर सही समय और तुरंत निर्णय नहीं लिये गये तो परिणाम और भी चातक सिद्ध हो सकते हैं। उक्त उद्गार डॉ बैनओं ने राष्ट्रीय हैं। उक उद्धार डॉ बैनजी ने राष्ट्रीय शोध संगोड़ी सें बरवक किये। एनवायदर्शिक स्टडीज एवं डिजास्टर मैनेजमेंट पर डॉ अधनी कुमार दुवे द्वारा लिखी गई पुस्तक का विमोधन करहे हुए कहा कि यह पुस्तक आपने यह सही समय पर लिखी गई है ये वर्तमान स्टाम्प के लिए खहुत उपयोगी साजित होगी। उद्घाटन सत्र में ई एस डब्लू सोसायदरी हारा दिए जाने बाला नेशनल अमेजिंग गोदाबरी मेमोरियल

अलार्ड र्ड धृति बनर्जी को उनके उत्कृष्ट शैक्षणिक एवं वैज्ञानिक संगठन के लिए दिया गया। जान्य हुन के जान्यों के लिए दिया गया। जान्य हुन के जान्यों के लिए दिया गया। जान्य हुन के जान्यों के अप्यक्ष रहें के अत्यान हुने वे बतावा के उपरांत के उपरांत के उपरांत के उपरांत के जान्यों के अपने हुने के लिए क



एनवायरमेंट एंड डेवलपमेंट स्टडीज झांसी अनिल केवट रस्तान्त्रस्य हैं इंडलानस्य स्टिडंड इसंती अभिन केवट वर्षियालाइ इसंती अभिन केवट वर्षियालाइ इसंति अभिन स्टिडंड होने हैं इसंति इसंति

अपने शोध पत्र का पावर पॉइंट प्रेजेंटेशन के साल्यम के प्रस्तुत किये हाँ प्रहाद दुवे डी अमित साल मोहन्यत्त पंदर आलगा ही राजेश कुमार पांट डॉ संदीय आर्थ के प्रस्तुत प्रत्येश्वरमें को महत्वपूर्ण भूमिका अदा को। एनवापद मेंट एंड सोक्स नेत्रपंदर सोसाइटी द्वारा क्ष्मी स्थाननीय अर्जीवर्णयों को स्थात स्थाननीय अर्जीवर्णयों को स्था क्रिक्ट कर सम्पादित किया गया । सर्पोक्षम का संचालन खें अस्ती कुमार दुवे एवं आभार खें शियेच प्रताप सिंह प्राचार्य डॉ शियेच प्रताप सिंह प्राचार्य डासकीय विताल महाविद्यालय सत्तना ने किया।



महत्वपूर्ण गहरा है। राजनगर एसडीएम डीपी हितेवी ने कहा पर्यावरण को अस्त-स्वस्त (प्रदृषित) करने में मानव ही जिम्मेव हो भी प्रिकेटी अधुक्तामेंक अध्वकार करा कि मनुष्ण ही बबसे ज्या





लोकतंत्र के वौथे स्तंभ पत्रकारों को स्मृति चिन्ह भेंटकर सम्मानित किया गया

नई शिक्षा नीति पर आधारित चरटीब्रेटस एंड इवोल्यूशन पुस्तक का हुआ विमोचन दो दिवसीय राष्ट्रीय अधिवेशन में हुआ पर्यावरण की सुरक्षा पर गहन मंथन



august ton daried (owner) over 1 and 1 an

दो दिवसीय राष्ट्रीय शोध संगोष्ठी का हुआ समापन



The Thirty critics (2) with plant and the second se

हिन्द्स्तान

डा.अवनीश को मिला फेलोशिप अवार्ड

अदलहाट |हिन्दुस्तान संवाद



एनवायरमेंटल स्टडीज एवं डिजास्टर मैनेजमेंट पुस्तक का हुआ विमोचन

पत्रिका न्यूज नेटवर्क

छतरपुर मध्यप्रदेश जन अभियान

परिषद मध्यप्रदेश शासन एवं नीति आयोग केंद्र सरकार से संबंद्ध एनवायरनमेंट एंड सोसल वेलफेयर सोसायटी खजुराहो द्वारा खजुराहो के होटल में दो दिवसीय राष्ट्रीय शोध संगोधी का आयोजन किया जा रहा है। 30 व 31 जनवरी किया जा रहे इस आयोजन में इस वर्ष यह संगोष्ठी पर्यावरणीय तनाव का मानव पर प्रभाव एवं आपदा प्रबंधन विषय पर

उद्घटन सत्र में मुख्य अतिथि डॉ. धृति बनर्जी निदेशक जुलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया मिनिस्ट्री ऑफ एनवायरमेंट फॉरेस्ट डिप्टी सेक्रेटरी उत्तर प्रदेश हायर



एंड क्लाइमेट चेंज भारत सरकार कोलकाता, विशिष्ट अतिथि डॉ. शिवेष प्रताप सिंह प्राचार्य शासकीय विज्ञान महाविद्यालय सतना, अध्यक्षता डॉ. शिवजी मालवीय

एजुकेशन कमिशन ने की। इस अवसर पर प्राध्यापक वरिष्ठ समाजसेवी सहित पर्यावरणविद शोधकर्ता एवं विषय विशेषज्ञ उपस्थित रहे। पर्यावरण संरक्षण के लिए संवेदनशीलता जरूरी है। अगर

सही समय और तुरंत निर्णय नहीं लिए गए तो परिणाम और भी घातक सिद्ध हो सकते हैं, उक्त उ-ार डॉ. बैनर्जी ने राष्ट्रीय शोध संगोष्ठी में वयक्त किए।

एनवायरमेंटल स्टडीज एवं डिजास्टर मैनेजमेंट पर डॉ. अश्वनी कुमार दुबे द्वारा लिखी गई पुस्तक का विमोचन करते हुए कहा कि यह पुस्तक आपने यह सही समय पर लिखी गई है ये वर्तमान समय के लिए बहुत उपयोगी सावित होगी। उद्घाटन सत्र में ईएसडब्लू सोसायटी द्वारा दिए जाने वाला नेशनल अमेजिंग गोदावरी मेमोरियल अवार्ड डॉ. धृति बनर्जी को उनके उत्कृष्ट शैक्षणिक एवं वैज्ञानिक योगदान के लिए दिया गया।

इन्होंने दिया व्याख्यान

कान्फ्रेंस के आयोजक व अध्यक्ष डॉ अश्वनी कुमार दुबे ने बताया कि उद्घाटन सत्र के उपरांत तकनीकी सत्र में इस अधिवेशन में बायोलोजिकल सांइस पर्यावरण पृथ्वी एवं जलवायु विज्ञान आपदा प्रबंधन के संबंध में शोध पत्रों का वाचन किया गया। जिसमें आमंत्रित व्याख्यान डॉ. संदीप आर्य बुंदेलखंड यूनिवर्सिटी झांसी, तृप्ति यादव इंस्टीट्यूट ऑफ एनवायरमेंट एंड डेक्लपमेंट स्टडीज झांसी, अनिल केवट तमिलनाडु, जयललिता फिशरीज यूनिवर्सिटी तमिलनाडु, शिवानी पाठक कॉलेज ऑफ फिशरीज साइंस जबलपुर, रूबी यादव बायोडायवर्सिटी एंड वाइल्डलाइफ कंजर्वेशन लखनः

विश्वविद्यालय, अमित यादव डिपार्टमेंट ऑफ एनर्जी एंड एनवायरमेंट महात्मा गांधी चित्रकूट ग्रामोदय विश्वविद्यालय चित्रकृटं, डॉ. राजेश कुमार पांडे वनस्पति विज्ञान विभाग बुंदेलखंड यूनिवर्सिटी झांसी सहित अन्य शोघार्थियों ने अपने-अपने शोध-पत्र प्रेजेंटेशन के माध्यम से प्रस्तुत किए। डॉ प्रह्लाद दुबे, डॉ अमित पाल, मोहम्मद मंसूर आलम, डॉ राजेश कुमार पांडे, डॉ संदीप आर्य ने चेयरमैन एवं चेयरमैन की महत्वपूर्ण भूमिका अदा की। एनवायरमेंट एंड सोसल वैलफेयर सोसाइटी द्वारा सभी अतिथियों को स्मृति चिन्ह भेंट कर सम्मानित किया गया।

31 GTAT AA 2022